
   

 

Fakta om velfærdsaftaler: 
 

 Borgmestrene fra syv kommuner har givet tilsagn om at ville søge opbakning i deres 

kommunalbestyrelse til at indgå en velfærdsaftale med regeringen på følgende 

velfærdsområder:   

 

Kommuner Velfærdsområde 

Helsingør og Rebild Dagtilbudsområdet 

Esbjerg og Holbæk 

 

Folkeskoleområdet 

Viborg, Middelfart og Langeland Ældreområdet 

 

 En velfærdsaftale er en ny, samarbejdsbaseret vej til at udvikle velfærden og skabe 

større handlerum lokalt. Både for borgere og medarbejdere.   

 

 Fra politisk niveau skal kræfterne bruges på at sætte mål og retning. Derfra skal opgaven 

med at skabe tydelige resultater sammen med borgerne overlades til de dygtige 

offentlige medarbejdere og ledere.   

 

 Med velfærdsaftalerne igangsættes ambitiøse forsøg med at sætte medarbejdere og 

ledere fri fra bureaukrati og regulering på vigtige velfærdsområder. Erfaringerne herfra 

vil efterfølgende kunne bruges til at forbedre velfærden på tværs af hele Danmark. 

 

 Aftalen indebærer også at institutionerne samtidig leverer stærke velfærdstilbud og 

tydelige resultater for kommunens borgere. 

 

 Regeringen og borgmestrene har forpligtet hinanden på at søge tilslutning politisk til at 

fjerne flest mulige regler på dagtilbuds-, folkeskole- og ældreområdet i de pågældende 

kommuner med henblik på at løfte kvaliteten i velfærden.  

 

 Regeringen forpligter sig til i videst muligt omfang at sætte kommunerne fri af statslig 

regulering. Dette vil ske ved at søge Folketingets tilslutning til ændringer af den 

relevante lovgivning.  

 

 Tilsvarende har borgmestrene forpligtet sig til at søge byrådets/kommunalbestyrelsens 

tilslutning til at gennemføre en omfattende fritagelse fra kommunal regulering for de 

omfattede institutioner.  

 

 Nu starter et arbejde, hvor det fastlægges, hvilken statslig regulering som de deltagende 

kommuner forslås sat fri af, og hvor kommunerne tilsvarende præciserer, hvilken 

kommunal og lokal regulering, som fjernes med velfærdsaftalerne.  

 

 Det er målet, at der kan indgås konkrete velfærdsaftaler mellem regeringen og de enkelte 

kommuner i foråret 2021.  

 


